
اولین مرحله از مذاکرات تهران و واشنگتن عصر دیروز به پایان رسید و دور 
دوم این گفت‌وگوهای غیرمستقیم  هفته آینده در عمان برگزار خواهد شد. 
سیدعباس عراقچی، رئیس هیئت مذاکره‏کننده ایران این خبر را داد و 
در جمع‏بندی مذاکرات مسقط گفت که فضای سازنده‏ای در این گفت‏وگوها 
شکل گرفت. او گفت تلاش این است که در جلسه بعدی چارچوب‏های 
مذاکرات در دستور کار قرار بگیرد و اگر مبنای گفت‏وگوها قطعی شود، آن زمان 
می‏توان مذاکرات واقعی را آغاز کرد. عراقچی فضای مذاکرات را بسیار آرام و 
محترمانه توصیف کرد. رؤسای هیئت ایران و آمریکا پس از پایان گفت‏وگوهای 
غیرمستقیم که حدود دو ساعت‏ونیم طول کشید، هنگام خروج از محل 
مذاکرات و در حضور وزیر خارجه عمان دقایقی با یکدیگر گفت‏وگو کردند. 
عراقچی پس از ورود به عمان و پیش از برگزاری مذاکرات، با بدرالبوسعیدی 
همتای عمانی خود دیدار و گفت‏وگو کرد. وزیر امور خارجه کشورمان ساعت 

۲۰ شب گذشته مسقط را به مقصد تهران ترک کرد.

به مبنای مذاکره خیلی نزدیک شدیم �
عراقچی که به‏عنوان رئیس هیئت مذاکره‏کننده در عمان حضور داشت، 
پس از پایان گفت‏وگوها در مصاحبه با خبرنگار صداوسیما گفت: »حدود دو 
ساعت و نیم گفت‏وگوی غیرمستقیم داشتیم. با زحمت آقای البوسعیدی وزیر 
خارجه محترم عمان که بین هیئت‏ها در رفت و آمد بودند. فکر می‏کنم چهار 
بار این رفت و آمدها انجام و دیدگاه‏های طرفین منتقل شد. به نظرم به عنوان 
جلسه اول، جلسه سازنده‏ای بود. در یک محیط آرام و بسیار محترمانه گفت‏وگو 
شد. هیچ زبان غیرمناسبی به کار گرفته نشد. طرفین تعهد خود را برای پیشبرد 
این گفت‏وگوها تا رسیدن به یک توافقی که مطلوب دو طرف و از موضع برابر 

صورت بگیرد، نشان دادند.«
وزیر امور خارجه تاکید کرد: »قرار بر این شد که احتمالًا شنبه هفته آینده 
دور دوم برگزار شود. در جلسه بعدی وارد چارچوب‏های کلی توافق خواهیم شد 
و می‏بینیم که این پروسه را تا کجا می‏توانیم ادامه دهیم. مسلماً نه ما و نه طرف 
مقابل اصلًا خواهان یک مذاکره بی‏حاصل یا گفت‏وگو برای گفت‏وگو، اتلاف 
وقت و مذاکرات فرسایشی نیستیم. طرف آمریکایی هم گفتند که مطلوب آن‏ها 
توافقی است که در کوتاه‏ترین زمان به دست بیاید. این کار آسانی نیست و 
احتیاج به اراده لازم از دو طرف دارد. طرف مقابل در جلسه امروز تلاش زیادی 
کرد که اراده خود را برای رسیدن به یک توافق مناسب و عادلانه نشان دهد. 
باید این دور از مذاکرات را ارزیابی و روی بحث‏های آن به‏طور دقیق کار کنیم. 

در سطوح مختلف مشورت‏ها صورت بگیرد و برای دور بعدی آماده شویم.«
عراقچی ادامه داد: »گفت‏وگوها در همین سطح برگزار خواهد شد. میزبانی 
بر عهده عمان است اما احتمالًا محل آن تغییر کند. امروز فضای جلسه‏ 
به‏گونه‏ای بود که ادامه و استمرار گفت‏وگو را تضمین می‏کرد. جلسه آینده سعی 
می‏کنیم وارد دستورکار مذاکرات شویم که طبعاً کنار خود یک جدول زمانی هم 
خواهد داشت. این‏ها بحث شکل مذاکرات است. مهم محتوای مذاکرات است 
و اینکه بر چه مبنایی مذاکره کنیم. فکر می‏کنم در این جلسه به مبنای مذاکره 
خیلی نزدیک شدیم. اگر در جلسه آینده بتوانیم مبنا را قطعی کنیم، بخش 
زیادی از راه را رفتیم و می‏توانیم براساس این مبنا گفت‏وگوهای واقعی را شروع 
کنیم.« رئیس دستگاه دیپلماسی در توضیح روبه‏رو شدن برنامه‏ریزی‏نشده با 
هیئت آمریکایی در زمان ترک محل مذاکره نیز گفت: »هنگام خروج دو هیئت 
با یکدیگر برخورد داشتند. چند دقیقه‏ای با یکدیگر گفت‏وگو کردیم. این امر 
پذیرفته‏شده‏ای است. ما همیشه در برخورد با دیپلمات‏های آمریکایی نزاکت 
دیپلماتیک را رعایت کردیم. این بار هم در حد سلام و علیک صحبت کردیم. 

اتفاق فوق‏العاده‏ای نبود.«

موضع رسمی آمریکا: مذاکرات مثبت و سازنده بود �
کاخ سفید در بیانیه‌ای کوتاه، درباره مذاکرات غیرمستقیم روز گذشته  اعلام 
موضع کرد. در این بیانیه آمده بود: »استیو ویتکاف نماینده ویژه آمریکا در امور 
خاورمیانه به وزیر خارجه ایران تاکید کرد که وی از دونالد ترامپ دستور دارد که 
در صورت امکان، اختلاف‌ها بین دو کشور از طریق گفتگو و دیپلماسی حل 

شود.«
در بخش دیگری از بیانیه ذکر شده است: »این مسائل بسیار پیچیده است و 
ارتباط مستقیم ویتکاف امروز گامی رو به جلو در دستیابی به نتیجه‌ای سودمند 
برای هر دو طرف بود. طرفین توافق کردند که شنبه آینده دوباره ملاقات کنند.« 
استیو ویتکاف، نماینده ترامپ در امور خاورمیانه که در این مذاکرات 
 NBC ریاست هیئت آمریکایی را بر عهده داشت، شب گذشته به خبرنگار
گفت: »ما یک گفت‏وگوی بسیار مثبت و سازنده داشتیم. مذاکرات با ایران در 
تاریخ ۱۹ آوریل ادامه خواهد یافت.« تا زمان تنظیم این گزارش، بیانیه رسمی 
کاخ سفید در واکنش به پایان نخستین دور گفت‏وگوهای ایران و آمریکا منتشر 

نشد.

روایت وزیر خارجه عمان  �
بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان که میانجی این مذاکرات 
غیرمستقیم بود، پس از پایان گفت‏وگوها در توئیتر نوشت: »باعث افتخار من 
است که امروز در مسقط میزبان دکتر سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، و استیو ویتکاف، فرستاده ویژه رئیس‏جمهور آمریکا بودیم و میانجی‏گری 
برای آغاز روند گفت‏وگو و مذاکرات را با هدف مشترک دستیابی به توافقی 
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عادلانه و الزام‏آور انجام دادیم. مایلم از دو همکارم برای این تعامل تشکر کنم؛ 
تعاملی که در فضایی دوستانه و مناسب برای نزدیک‏سازی دیدگاه‏ها و در 
نهایت دستیابی به صلح، امنیت و ثبات منطقه‏ای و جهانی انجام شد. ما به 
همکاری ادامه خواهیم داد و تلاش‏های بیشتری برای رسیدن به این هدف 

به کار خواهیم گرفت.«

واکنش روس‏ها �
میخائیل اولیانوف،  نماینده دائم روسیه در سازمان‏های بین‏المللی 
مستقر در وین، در واکنش به مذاکرات روز شنبه در توئیتر خود نوشت: »ایالات 
متحده و ایران امروز در عمان ملاقات کردند. بیاییم در شروع مذاکرات برای 

آن‏ها آرزوی موفقیت کنیم.« 

تحلیل رابرت مالی �
دیوید سینگر، خبرنگار آمریکایی در نیویورک‏تایمز نوشت: »رابرت 
مالی، رئیس تیم مذاکره‏کننده آمریکا در دوره بایدن که در توافق برجام 
نقش داشت و سپس نماینده اصلی بایدن در مذاکرات با ایران بود، پرسیدم 
ایرانی‏ها چگونه به دو رئیس‏جمهور اخیر نگاه می‏کنند. او گفت: اکنون شانس 
تفاهم تهران و واشنگتن بیشتر است؛ بایدن به توافق بی‏تفاوت بود اما ترامپ 
مشتاق آن است. بایدن حسابگر بود و روی سیاست داخلی تمرکز داشت اما 

ترامپ به آن اهمیت نمی‏دهد.«

عراقچی حریف سرسختی‏ است �
وندی شرمن، معاون سابق وزیر خارجه آمریکا که مذاکره‏کننده ارشد 
این کشور در جریان گفت‏وگوهای ایران و ۱+۵ بود، روز گذشته ساعاتی قبل 
از انجام مذاکرات به ABC News گفت: »به نظر من مذاکرات به صورت 
غیرمستقیم شروع خواهد شد و بعد با مذاکرات مستقیم ادامه می‏یابد. به نظر 
می‏آید که ترامپ اعتماد بسیار زیادی به ویتکاف دارد. این گفت‏وگوها جنبه فنی 
بسیار پیچیده‏ای دارد و عباس عراقچی وزیرخارجه ایران که در زمان گفت‏وگوها 
در دوره اوباما طرف مذاکره من بود، آدم بسیار سرسخت و باهوشی است. او 
زبان انگلیسی را به‏طور کامل و مسلط صحبت می‏کند و از همه جزئیات فنی 

باخبر است، بنابراین ویتکاف با رقیب سرسختی روبه‏روست.«

فضاسازی‏های رسانه‏ای �
پیش از انجام مذاکرات و حین برگزاری آن، حجم زیادی از اخبار جعلی 
توسط رسانه‏های مختلف خارجی منتشر شد که بعضی از آن‏ها مورد استناد 
خبرگزاری‏های داخلی نیز قرار گرفت. برای مثال، خبری به نقل از نیویورک‏تایمز 
در فضای مجازی منتشر شد که سران سه قوه و مقام‏های ارشد جمهوری 
اسامی در دیدار با مقام رهبری خواستار این شدند که مخالفت خود را با 
مذاکرات غیرمستقیم کنار بگذارند. چراکه معتقدند خطر بروز جنگ با ایالات 
متحده و تشدید بحران اقتصادی ممکن است به سقوط جمهوری اسلامی 
منجر شود. مهدی فضائلی، عضو دفتر نشر آثار آیت‏الله خامنه‏ای، این خبر 

را در راستای عملیات روانی و کذب خواند. 
همچنین اخبار مختلف از سوی رسانه‏های گوناگون منتشر می‏شد که 
مدعی بود هیئت آمریکایی در صورت عدم موافقت با مذاکره مستقیم به عمان 
نخواهد آمد یا وارد گفت‏وگو نخواهد شد. در جریان برگزاری گفت‏وگو، خبرهایی 
به نقل از رسانه‏های عمانی منتقل می‏شد که حاکی از برگزاری جلسه به صورت 
مستقیم یا مدعی انتشار جزئیاتی از مذاکرات مثل موضوعات مورد بحث بود. در 

نهایت اخبار به نقل از رسانه‏های عمانی نیز تکذیب شد.

مذاکره مطلوب ایران �
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز با انتشار پستی در شبکه توئیتر 
)ایکس( به وقایع روز گذشته مسقط واکنش نشان داد: »مذاکره مطلوب ایران 
یعنی گفت‏وگوی دقیق، بدون هیاهو. هر پیام، اول مکتوب و روشن؛ بدون 
نمایش، بدون حاشیه. این کار راه روایت‏سازی غیرمستند را برای مخالفان 
مذاکرات متوقف می‏کند. ایران قالب مذاکره را خودش انتخاب کرده؛ این یعنی 

عقلانیت دیپلماتیک برای امروز.«

به احتمال توافق با ترامپ خوشبین هستم �
صادق زیباکلام، استاد بازنشسته علوم سیاسی 
دانشگاه تهران درباره مذاکرات جاری در عمان به 
خبرنگار هم‏میهن گفت: »اگر شرط‏بندی در جمهوری 
اسامی آزاد بود من هر داشتم و نداشتم روی این 
شرط‏بندی می‏کردم که اولًا مذاکره صورت می‏گیرد و ثانیاً این که در نهایت به 
توافق منجر خواهد شد. از چند ماه قبل این موضوع را مطرح کردم. چراکه 
معتقدم دو طرف اصلی یعنی رهبر ایران و رئیس‌جمهور آمریکا نمی‏خواهند کار 
به رودررویی بکشد. تنها کسانی که می‏خواهند کار به درگیری بکشد و مذاکرات 
به نتیجه نرسد، نتانیاهو، تندروهای آمریکایی، اپوزیسیون جمهوری اسلامی، 
نیروهای سلطنت‏طلب و آن دسته از ایرانیانی هستند که امیدوار بودند درگیری 
به وجود بیاید و از رهگذر آن گشایشی ایجاد شود. اگر هم به‏زعم آنان این 
درگیری به سقوط سیستم منجر نشد، فضا کمی باز شود. اما این گروه آخر از 
ایرانیان نمی‏دانند این درگیری بهای سنگینی برای زیرساخت‏های  ایران از 
نیروگاه‏ها تا نفت و گاز و پتروشیمی دارد. بعد از آن آسیب‏ها دیگر فرقی نمی‏کند 
چه کسی بر سر کار باشد. جز ده‏ها سال خرابی چیزی به بار نمی‏آورد. با توجه 
به اینکه طرفین اصلی نمی‏خواهند درگیری اتفاق بیفتد، دو طرف مقداری از 

خواسته‏هایشان کوتاه خواهند آمد و کار به توافق می‏کشد.«
او تاکید کرد: »اما چارچوب این توافق احتمالی با چارچوب برجام متفاوت 

گزارش
یک 
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تبعه هندی آقای کُلبوشان سودی‏یِر جادهاو در پاکستان به اتهام 
جاسوسی برای سازمان اطلاعات خارجی هند )موسوم به شاخه 
تحقیقات و تحلیل( به زندان افتاد و دولت پاکستان برای او حکم 
اعدام صادر کرد. در پاراگراف 82 از رای ماهوی در پرونده جادهاو 
گفته شد در کنوانسیون وین 1963 ممنوعیتی برای دسترسی به 
خدمات کنسولی در مواقعی که موضوع جاسوسی و امنیت ملی در 
میان باشد وجود ندارد. همچنین ذیل پاراگراف 98 از همان رای بیان 
شد منصرف از ادعای جاسوسی، کنوانسیون وین در قبال موضوع 
فیمابین لازم‏الاجرا است. به بیان دیگر، ادعای جاسوسی نمی‏تواند 
رابطه حقوقی میان دو دولت ذیل کنوانسیون روابط کنسولی را متوقف 
نماید. با توجه به شباهت‏های موجود در پیشینه این پرونده و ماجرای 
 ـپاری هیچ بعید نیست که دیوان در دادخواهی احتمالی فرانسه  کولر 
علیه ایران گوشه‏چشمی هم به استدلال‏ها و نتایج خود در پرونده 
جادهاو داشته باشد. لذا در وادی امر اوضاع حقوقی پرونده به نفع 
ایران نیست و اگر مدعای فرانسه با ادله معتبر پاسخ داده نشود امکان 
محکومیت ایران بسیار بالا خواهد بود. در آن فرض هم ارجاع رای 
دیوان به شورای امنیت سازمان ملل متحد می‏تواند در این شرایط 
گره دیگری بر روابط ایران و غرب بیفزاید. منصرف از نگاه حقوقی، 
 )politique d’otage d’État( عبارت سیاست گروگانگیری دولت
که مقام فرانسوی به ایران نسبت می‏دهد هم شایسته توجه است. 
عبارتی که سخنان محسن رضایی در چند سال قبل را به ذهن متبادر 
می‏سازد. ایشان مدعی شده بود در جنگ با آمریکا می‏توان در مقابل 
آزادی سربازان اسیرشده میلیاردها دلار پول گرفت و با آن مشکلات 
اقتصادی کشور را حل کرد. این سخن او احتمالًا از سوی تیم حقوقی 

فرانسه در این پرونده مطمح‏نظر قرار خواهد گرفت.
لذا با توجه به جمیع جهات می‏توان چنین نظر داد که اقتضای 
منافع ملی حل و فصل فوری موضوع از طرق غیرحقوقی )همچون 
مذاکره( به واسطه دو مزیت است: نخستین مزیت آنکه در شرایط 
پیچیده مذاکره ایران و آمریکا، این اقدام به عنوان اماره‏ای از حُسن 
رفتار ایران تعبیر خواهد شد. دومین مزیت هم جنبه اقتصادی موضوع 
است و با حل و فصل سریع آن دیگر نیازی نخواهد بود از رهگذر یک 
پرونده بین‏المللی دیگر به حقوقدانان خارجی دستمزدهای کلان 

پرداخت کنیم و ریسک شکست را بپذیریم.

چندی قبل ژان نوئل بارو، وزیر اروپا و امور خارجه فرانسه از قصد دولت 
متبوع خود مبنی بر ارجاع اختلاف با ایران پیرامون اتباع بازداشتی 
فرانسه به دیوان بین‏المللی دادگستری خبر داد. براساس اظهارات او 
سیسیل کولر و ژاک پاری، زوج فرانسوی که برای تعطیلات به ایران 
آمده بودند از ماه مه 2022 بدین سو به اتهام جاسوسی و تلاش برای 
ایجاد آشوب در بازداشت هستند و به خدمات کنسولی دسترسی 
ندارند. این در حالی است که دولت ایران بر اساس بند ب از ماده 36 
کنوانسیون وین درباره روابط کنسولی )1963( متعهد است مانعی 
در مسیر ارتباط تبعه خارجی بازداشت شده و پست کنسولی دولت 
متبوع قرار ندهد. نقض تعهدی که ایران به انجام آن متهم است 
و فرانسه از رهگذر آن نقض حقوق بین‏الملل و تحقق مسئولیت 

بین‏المللی دولت ایران را ادعا می‏کند.
در حال حاضر، جزئیات خواسته فرانسه معلوم نیست و ارزیابی 
دقیق شرایط مستلزم انتشار لایحه‏خواهان )Memorial( است. لیکن 
از اخبار پراکنده و غیررسمی چنین استنباط می‏شود که دولت فرانسه 
 ـبسیار  اوضاع این زوج را در زندان بسیار نامساعد دانسته و در فرض 
 ـرسمی شدن دادخواهی، با استناد به مواد 41 اساسنامه و  محتمل 
75 آئین دادرسی دیوان بین‏المللی دادگستری آزادی بی‏قید و شرط 

آنها را در چارچوب یک دستور موقت از دیوان طلب خواهد نمود.
خارج از موضوع صدور یک دستور موقت، دیوان بین‏المللی 
دادگستری در تفسیر ماده 36 از کنوانسیون وین درباره روابط 
کنسولی برخوردار از یک رویه غنی است. این نهاد ذیل پاراگراف 77 
از رای ماهوی صادره در پرونده لاگراند )آلمان علیه ایالات‏متحده( 
اعام نمود حقوق مندرج در ماده 36 کنوانسیون وین را از شمار 
حقوق بشری قلمداد می‏کند؛ موضعی که در پاراگراف 124 از 
رای ماهوی در پرونده اَوِنا )مکزیک علیه ایالات متحده( نیز به 
صراحت تکرار شد. لیک پرونده جادهاو )هند علیه پاکستان( از باب 
قرابت موضوعی در این رابطه شایسته توجه است. در این پرونده، 

بازگشایی یک پرونده دیگر؟
درباره دادخواهی احتمالی فرانسه در دیوان بین‏المللی دادگستری

ادامه یادداشت سردبیر

بااین‏حال، می‏توان به این بهانه از خود پرسید که فرضاً 
مذاکرات مسقط نتیجه دهد؛ تا جایی که نه‏فقط در مسئله 
هسته‏ای، بلکه کل موضوعات مورد اختاف و تعارض بین 
ایران و آمریکا رفع شود و حتی کار به جایی برسد که دو 
کشور پس از ۴۶سال روابط دیپلماتیک خود را از سر گیرند و 
سفارتخانه‏ها را در تهران و واشنگتن بگشایند. آیا در چنین 
حالتی، باید دیوارنوشته‏ها و تصاویر و نمادهای دوران ۴۶ساله 
ستیز و تعارض را پاک کرد و چنان نمود که گویی طی این دوره 
طولانی، نه خانی آمده و نه خانی رفته؟ آیا برای نسل جدیدی 
که دوران طولانی ستیز و تسخیر و تحریم و تقابل میان دو 
کشور را درک نکرده است و معنای مواجهه با قدرت اول دنیا و 
تبعات و پیامدها و احیاناً ضرورت‏های آن را نمی‏شناسد، نباید 
میراثی از این دوران به جای گذاشت و در المان‏های شهری، 
فضاهای رسانه‏ای و آثار فرهنگی و هنری آنها را بازنمایی کرد؟ 
به نظر می‏رسد همانقدر که کاهش تنش و رفع اختلافات 
انباشته میان تهران و واشنگتن برای آینده ایران و ایرانیان 
واجد اهمیت است، حفظ خاطره سیاسی-تاریخی این دوران 
نیز برای امروز و فردای ایران اهمیت دارد. خاطره دورانی که 
در بهترین حالت، دو کشور در شرایط »نه جنگ، نه صلح« به 
سر می‏بردند. شرایطی فرسایش‏گر که هرچه پیش رفت، تاثیری 
جدی‏تر بر زندگی روزمره شهروندان این سرزمین گذاشت و 
با وجود تلاش‏های مقطعی برای تنش‏زدایی یا همکاری‏های 
موضوعی و کوتاه‏مدت، هرازچندگاه، تنش و هراس بر روابط 
دو کشور سایه می‏گسترد و آنان را در لبه جنگ قرار می‏داد. 
انگار خانه و زندگی مردمان این سرزمین بر روی آب بود و 
گاه نیز سیلاب. البته، هستند کسانی که چنین زیستنی را 
می‏ستایند. به‏راستی هم که ایرانیان در این ۴۶سال مقاومت 
و ایستادگی از خود نشان داده‏اند. بااین‏حال، حتی اجسام 
هم حدی از مقاومت دارند و چون از آن بگذرد، می‏شکنند. 
مردمان این سرزمین نیز تا آستانه شکست، مقاومت کرده‏اند؛ 
اما در هفت سال اخیر، هم فشار بیرونی حداکثری بوده و هم 

فرصت‏سوزی درونی. تحریم‏ها در دوره اول ترامپ، نفس‏گیر 
بود و در دوره بایدن نیز فضای تنفس و زدودن تنش، تحت‏تاثیر 
مدعیان خالص‏ساز در داخل و جنگ‏طلبان روسی-اسرائیلی 
در خارج قرار گرفت و ایران خواسته یا ناخواسته از اوکراین تا 

غزه درگیر شد.
چنین بود که کشور در شرایط تنش حداکثری قرار گرفت؛ 
شرایطی که با اقتباس از عنوان کتاب یرواند آبراهامیان، 
می‏توان آن را »ایران بین دو جنگ« خواند. این دوران و این 
خاطرات سیاسی-تاریخی را باید محافظت کرد. حتی اگر 
مسائل ایران و آمریکا حل شود؛ باید خاطرات را نگاه داشت. 
نه برای کینه‏ورزی و دامن زدن خصومت. اتفاقاً برای آنکه 
پیامدهای انباشت کینه و خصومت را به یاد آوریم. برای آنکه 
هزینه شعارهای آرمانگرایانه و ایدئولوژیک و نادیده انگاشتن 
واقعیات مناسبات بین‏الملل و الزامات اداره کشور را به یاد 
آوریم. با چنین نگاهی، اتفاقاً باید دیوار ضدآمریکایی تهران را 
سر پا نگاه داشت. حتی شعارها و تصاویر روی دیوارهای سفارت 
آمریکا را نباید زدود. این تصاویر، این شعارها و این مضامین را 
باید زنده نگاه داشت تا حافظه تاریخی ایرانیان، کمتر تضعیف 
شود. دست‏کم، المان‏های یادآورنده‏ای باشند که ما را از آلزایمر 
جمعی دور نگاه دارند؛ آلزایمری که بارها باعث شد هزینه‏های 
سنگین را چندین و چندباره بپردازیم و بارهای اضافی را 
بارها و بارها بر دوش کشیم. تعارض ۴۶ساله ایران و آمریکا، 
گرچه رسماً جنگ نبود؛ اما عملًا هزینه‏ها و باری چندین‏برابر 
جنگ‏هایی از قبیل حمله بوش‏های پدر و پسر به عراق و 
افغانستان را به ایران و ایرانیان تحمیل کرد. جنگی فرسایش‏گر 
و امیدسوز. و همانطور که در روزهای انقلاب می‏گفتند »ننگ با 
رنگ پاک نمی‏شود«؛ امروز هم »جنگ با رنگ پاک نمی‏شود«. 
گرچه باید این روابط شبه‏جنگی و خسارت‏بار را با تدبیر و 
گفت‏وگو و خویشتن‏داری و شجاعت پایان داد؛ اما باید تجربه 
خسارت‏ها، بی‏تدبیری‏ها، دیگرهراسی‏ها و گفت‏وگوگریزی‏ها را 

نیز اندوخت تا دیگربار به ورطه تکرار و شعار نیفتیم...

پژوهشگر حقوق بین‏الملل
آرش ملکی

گزارشگر هم‏میهن
محسن صالحی‏خواه

یک گام به پیش
بررسی آنچه در اولین روز مذاکرات ایران و آمریکا در مسقط گذشت

خبر دیپلماسی

گروه خبر: مدیرکل آژانس بین‏المللی انرژی اتمی در 
گفت‏وگویی ابراز امیدواری کرد که مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در عمان به توافقی برای حل‏وفصل سیاسی 
مسئله برنامه هسته‏ای ایران منجر شود. »رافائل گروسی« 
از آمریکا و ایران خواست که در اسرع وقت به توافقی 
درباره مسئله هسته‏ای ایران دست پیدا کنند.  گروسی در 
گفت‏وگویی با رسانه چینی سی‏ام‏جی ابراز امیدواری کرد 

که مذاکرات تهران و واشنگتن، در عمان به دو طرف کمک 
کند که اختلافات‏شان را برطرف کرده و بر سر حل‏وفصل 
این »بن‏بست سیاسی« به اتفاق نظر دست پیدا کنند. ما به 
توافقی نیاز داریم که به زودی انجام شود. دیدار مهمی میان 
آمریکا و ایران انجام خواهد شد و امیداریم که بهترین اتفاق 
در آن‏جا بیفتد. میان رئیس‏جمهور دونالد ترامپ و دولت ایران 

تبادل پیام شده است. 

امید گروسی به توافق ایران و آمریکا


